20 per dominum Jobannem Erbe  et  Jobannem zem Wiger milites, dictosque Schopbes, Sloszcflntzlin, Widenboscb et quam plures alios eorum complices, qui ibidem dominum Eppen dicte civitatis cum filiis suis captivarunt^). quos in eadem civitate do* minus dictus de Walsce,  superior advocatus tam imperatoris

       25 quam ducis Austrie ^), et dominus Johannes Murlin subadvoca* tus, convocatis omnibus imperii civitatibus, inmediate et ipso die obsederunt, ipsosque omnes, in numero 53, octava die a dicto die circumcisionis capite truncarunt, sed etiam suspen-derunt^j,  excepto  domino Johanne Erbe, qui,  antequam ob-

       21. 22.  Hb.:  plnres allos.   24.  Hb.:  per dominnm dictum de Walsce.   27. Ha.:

       LXIII eUtt LIII.

       i: P&ris im Urbisthal.

       2) Neuveiler, nördlich von Zabern.

       3] D. h. aber das Gebirge hinter Masmünster, im Ober-Elsass. — Der Schluss dieses Satzes, nach »e^gati«, betieht sich auf die sog. ^zweiten« £ng-länder^ von 1375.

       4)   Eppo von Hadstatt; s. Königshofen, Chron. d. d. Stftdte  IX,  802. Sein Sohn Wernher fiel 1386 bei Sempach; s. Liebenau, Schlacht beiSempach S. 131, und vgl. ebend. S. 165, 188 und 331, woraus hervorgeht, dass dieser Wernher es  war,  welcher zum Unterschied von einem gleichnamigen Verwandten »der Lange» hiess.

       5)  Eudolf von Walsee war östreichischer Landvogt in Schwaben und Elsass für Herzog Leopold  III.,  welch letzterm zugleich auch die Reichsvogtei im Elsass gehörte.

       6)  Ueber die Hinrichtung dieser 53 vgl. Königshofen a. a. O.

       sederunt, assumptis sibi thesauris evasit, dimissis sponte pene

       30 Tel citra maschulis, diclo truncatorum. 1386        Anno domini 1386, crastina Kiliani, fuit occisus Lupoldus

       dux Austrie cum magno dominio apud Senpach a Switensibus. 1410        Annö  1410  Sigiszmundus rex Ungarie a principibus Ali-s

       mannie in  regem  Romanorum  eligitur,   et Aqui^ranis coro-Hunatur anno 1414.

       [180]   De  concilio  Constantiensi.

       Anno domino  1414  rex predictus concilium uniyersale in Constantia celebravit propter antipapas: Rome papa Johannes, lo Avione papa Benedictus, et papa Gregoriu8.

       Et fuit papa Johannes in propria persona in Constantia, et fecit fiigam ad Fridericum ducem Austrie ad Schafhussen, (1415) deinde ad Friburgum. postea dux Ludwicus Bavarie ^J cum civitatibus imperialibus obsederunt in Alsatia civitates ducis u Austrie, scilicet Sanctam Crucem, Enszhin, Danne, Altkilch, Brisach, Nnwenburg, Friburg.

       Item Swittenses obsederunt omnes civitates  in  Ergowe, et ceperunt omnes, et castrum Baden fregerunt.

       Item dux Austrie et papa Johannes presentarunt se ipsos 20 e converso ad Constantiam ad gratiam domini regia Romanorum.

       Papa Johannes presentatus fuit in salvo conducto Ludvico duci Bavarie; et tenuit ipsum per magnum tempus in rinculis in Manhin et obtinuit magnum thesaurum.   s

       1418        Anno domini 18 dux Fridericus restitutus fuit e converso

       ad Alsatiam. 1412        Anno domini 1412 ducissa Austrieb)  et quam plures domini obsederunt Könszhin et castrum Hohennag^ et vineas in Berckin^) destruxerunt, contra comitem de Luphen^]  et  dux so Ludwicus de Heidelberg potenter liberavit Hohennag^). 1416        Anno domini  1416,  octava apostolorum Petri Pauli, inter-

       Jiüi 6   '   r

       5.  Hb.: MCCCC  sUtt HCCCCX.       7. 9. Hg.: MCCCCV, sUtt HCCOCXIV.       21. Hc: gratiam et domini.   26.  Hb.: X  lUtt XVUI.

       1)   Ludwig ni. von der Pfalz war Reichsvogt im Elsasa seit 1408; s. oben 8. 28, Anm. 5.

       2)   Katharina, die Wittwe Leopolds  IV.

       3)   Bergheim, 3 St nördlich von Golmar.

       4)   Graf Hans von Lupfen, früher östreichischer Landvogt,- trug Kiens-heim und Hohennack von Oestreleh su Lehen; s. Schöpflin-Ravenes  IV,  287, und  V,  642.

       5)   Ludwig  III.  war schon seit Dee. 1411 mit der Herzogin Katharina in Fehde; s. Lichnowsky  V,  Reg. No. 1254 und 1259.

       *

       fecti sunt Judei in Richenwiler ^) utriusque sexus et pueri, mit eime uffsatz. hattend zamen confederiert 300 puren, das  st alle Juden weitend tAtten. donoch wurdend su gefangen von Juncker Smaszmann von Rapolstein, fürt sii gon Bapoltzswiler, ^logend 3 wuchen, donoch geffirt gebunden by 40, sind 16 ent-höbtet 2} in loco Bebelheim, für die andren bat juncher Smasz-mans swester, das sü enweg komend.

       Anno '1422, sexta post corporis Christi, comes JohannesU22 de Luphen et domicellus Smaszman de Rapolstein in servitio 10 ducis Lutheringe  ^)  obsederunt castrum Girsperg in vale Sancti Gregorii^]. domicellus Johannes Wilhelm de Girsperg fuit intus, non habuit victum et sagitas ad repungnandum eis. etjaoi u tertia feria postea domicellus Girsperg wart erschossen mit einer buchsen von Berghin zu tode. stiessend das slossz an 15 brennen, nomend die von Tierstein, sin wip^j, fürtend sü uff das ander slossz^) z& juncher Werlin von Altenkasten, der hat sü ein zitt^).

       Item magister Johannes Husz  Bohemus de Praga   con-(i4i5) bustus fuit in concilio Constantiensi cum Omnibus Ubris suis, 20 et projecerunt cineres suos ad lacum, quod Bohemi non rece-pissend.